
 

Comune di Serravalle Sesia 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

ORDINANZA  
 

N. 20 DEL 13/03/2023 
 

 
OGGETTO: 

Esumazioni ordinarie nel Cimitero Comunale di Bornate.-           

 
 
Premesso che con D.P.R. 10/09/1990 N. 285 e ss. è stato emanato il Regolamento di Polizia 
Mortuaria, tutt'ora vigente; 

Viste le Leggi ed i Regolamenti nazionali e regionali vigenti in materia di. Polizia Mortuaria; 

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. C.C. n. 58 del 28/12/1994, tutt'ora vigente; 

Rilevato che nel Cimitero di Bornate sono presenti numerose sepolture ultradecennali, per le quali 
il processo di mineralizzazione è da ritenersi ormai completato e che è altresì necessario 
procedere all’esumazione delle salme al fine di liberare e rendere nuovamente disponibile la parte 
del campo in argomento; 

Visto l’elenco predisposto dall’Ufficio Demografico nel quale sono inclusi i nominativi dei defunti 
per i quali è possibile procedere all’esumazione; 

Rilevato che in data 17/2/2023 è stato affisso all’ingresso del cimitero comunale di Bornate, 
nonché pubblicato sull'albo pretorio online comunale (N. reg. pubb. 228/2023), un avviso con il 
calendario delle esumazioni ordinarie programmate per il mese di marzo 2023 relative a n. 11 
defunti; 

Preso atto che gli uffici comunali hanno altresì effettuato opportune ricerche per informare i parenti 
dei suddetti defunti circa la data prevista per l’esumazione della salma del loro congiunto. 

Rilevato che si rende opportuno - per motivi di igiene e sicurezza - interdire l'accesso al pubblico, 
nella parte di Cimitero interessata, durante il periodo di esecuzione delle operazioni di 
esumazione; 

Visti gli artt. 82 e 85 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in 
via ordinaria, delle esumazioni e ne stabiliscono la destinazione; 

Viste le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 

ORDINA 

 che a far data dal 27 marzo 2023 (condizioni climatiche permettendo e fatte salve diverse 
esigenze di servizio) abbiano inizio le operazioni di esumazione ordinaria delle salme sepolte 
nel campo comune del Cimitero Comunale di Bornate di cui all'allegato elenco; 

 che venga pubblicato specifico avviso sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Serravalle Sesia 
ed affisso contemporaneamente agli ingressi del Cimitero di Bornate al fine di informare la 
cittadinanza dell'avvio delle procedure previste per effettuare le operazioni di esumazione 

Comune di Postua - Prot 0001184 del 13-04-2023 16:34:09 Cat 11 Cl 4



ordinaria all'interno del campo comune del Cimitero Comunale, invitando i familiari interessati a 
rivolgersi agli uffici comunali al fine di programmare le operazioni del caso; 

 che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti che intendono presenziare alle operazioni stesse; 

 la chiusura al pubblico della parte di Cimitero interessata, nelle giornate in cui avverranno le 
operazioni prescritte dal precedente punto 1 della presente Ordinanza, al fine di impedire 
l'accesso agli estranei e per la riservatezza delle operazioni 

 che venga assicurata la costante presenza di personale durante tutte le operazioni di 
esumazione e che venga verbalizzato puntualmente, riguardo le salme esumate, indicando 
numero, nominativo, condizioni di ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta), 
destinazione dei resti mortali (in cellette-ossario/all'interno di loculi, tombe o cappelle di 
famiglia/nell'ossario comune); 

INFORMA 

 che i resti mortali mineralizzati che si rinvengono in tale operazione vengano raccolti e 
depositati nell'ossario comune, a meno che i familiari aventi diritto abbiano fatto domanda 
di raccoglierli per depositarli in ossari, loculi o tombe già in concessione: in questo caso i 
resti mortali devono essere raccolti in una cassettina di zinco il cui acquisto è a carico dei 
familiari stessi; 

  che nel caso in cui la salma esumata non dovesse trovarsi in condizioni di completa 
mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici trasformativi saranno inumati 
nuovamente, in campo comune del medesimo cimitero, per un periodo non inferiore ad 
anni cinque; 

DISPONE 

 la trasmissione della presente ordinanza, per opportuna conoscenza, all'ASL della 
Provincia di Vercelli ed all'Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Vercelli; 

 la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio Informatico del Comune di 
Serravalle Sesia e, inoltre, l'affissione della medesima agli ingressi del Cimitero Comunale 
di Bornate. 

 
 

IL SINDACO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

MASSIMO BASSO 

 
 

Comune di Postua - Prot 0001184 del 13-04-2023 16:34:09 Cat 11 Cl 4



 

ESUMAZIONI ORDINARIE  
CIMITERO DI BORNATE 

 
 
 

Nominativo Defunto 
Data 

Esumazione 
Ora Esumazione 

FERRARI GIUSEPPE PIETRO 27/03/2023 08:30 

GARINO SECONDINA 27/03/2023 09:30 

COLOMBA CHIAFFREDO 27/03/2023 10:30 

GERVINO ALDO 27/03/2023 11:30 

PASQUINO ALBERTO 27/03/2023 12:30 

GERVINO SILVIO 27/03/2023 13:30 

CUMINO ALFREDO 28/03/2023 08:30 

FLAGETONTE AURELIA 28/03/2023 09:30 

TELINI MARIA ROSA 28/03/2023 10:30 

BOVOLENTA TERESA 28/03/2023 11:30 

GUAZZONE MARIO 28/03/2023 12:30 

 

Comune di Postua - Prot 0001184 del 13-04-2023 16:34:09 Cat 11 Cl 4


